
GIUNTA REGIONALE
Iter 1420/21

DETERMINAZIONE N. DPD 26 DEL 03/02/2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO

UFFICIO            

OGGETTO:  Liquidazione  fattura  n.  156/1  -  PRESTAZIONE  DI  ATTIVITA’  DI  SUPPORTO 
TECNICO/AMMINISTRATIVO DA PARTE DI ABRUZZO ENGINEERING -  S.P.A.  IN HOUSE -  A 
FAVORE  DELLA  REGIONE  ABRUZZO  –  DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  –  CUP 
C99H20000100002.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTI:
- Il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare gli articoli 

5 e 192;
- lo Statuto della Regione Abruzzo;
- la legge regionale 16 luglio 2015, n. 20 (Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.C.p.A.);
- la  legge  regionale  11  agosto  2020,  n.  25  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  di  leale 

collaborazione  ed  ulteriori  disposizioni)  ed  in  particolare  l’articolo 13
(Modifiche all'art. 32 della l.r. 3/2014) e l’articolo 18 (Rafforzamento amministrativo Dipartimento 
Agricoltura);

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni.

PREMESSO CHE:
- la Regione Abruzzo è titolare del 100% del capitale di Abruzzo Engineering S.p.A;
- per quanto previsto dall’art.  1,  comma 3,  della legge regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della  

società, la stessa è qualificata quale società in house della Regione Abruzzo e in quanto tale soggetta 
ad un controllo determinante da parte della Regione Abruzzo;

- la  Regione  Abruzzo esercita  il  controllo  analogo sulle  società  in  house,  ai  sensi  dell’art.  2  del 
Disciplinare approvato con la deliberazione di Giunta regionale n. 109 del 14 marzo 2017, attraverso 
una verifica preventiva, concomitante e consuntiva e lo realizza mediante:

a) il controllo strategico,
b) il controllo degli equilibri economico-finanziari
c) il controllo di efficienza e di efficacia,
d) il controllo sulla gestione,
e) il controllo sulla prevenzione della corruzione, trasparenza e pubblicità.

- l’effettiva  attività  di  controllo  analogo  sulla  Società  è  stato  demandato,  per  competenza,  al  
Dipartimento  Territorio  e  Ambiente  (DPC),  in  accordo  con  la  struttura  in  cui  è  incardinato  il 
Responsabile regionale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- la Società Abruzzo Engineering Spa, a seguito di richiesta prot.  0010366 del 02/02/2018, risulta 
iscritta nell’elenco delle società in house dell’ANAC con data esito 26/06/2019;



- Abruzzo  Engineering  opera  a  supporto  dei  Dipartimenti  regionali  contribuendo,  con  personale 
tecnico  specialistico,  alla  progettazione,  alla  raccolta  dati  sul  territorio,  all'elaborazione  delle 
informazioni, alla creazione di banche dati e sistemi informativi avanzati;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 28 dicembre 2018 N. 1035 – “Disciplinare per l’efficiente  
ed efficace modalità di fornitura dei servizi da parte di Abruzzo Engineering SPA  in house providing a 
favore della Regione Abruzzo ed a supporto delle attività di ricostruzione. Approvazione del Contratto di 
Servizio”;

DATO ATTO che con la L. R. 11 agosto 2020, n. 25 (Disposizioni per l'attuazione del principio di leale 
collaborazione  ed  ulteriori  disposizioni)  e  in  particolare  all’articolo  18  (Rafforzamento  amministrativo 
Dipartimento  Agricoltura)  è  stato  disposto  che,  al  fine  di  operare  il  rafforzamento  amministrativo  del 
Dipartimento Agricoltura per l’attuazione e il supporto nella realizzazione di interventi relativi al settore 
agricolo e a quello agroalimentare attraverso la stipula di convenzioni con Abruzzo Engineering, società in  
house della Regione Abruzzo, sono apportate al bilancio regionale variazioni di competenza e di cassa; 

DATO ATTO che con Determinazione DPD 386 del 16 ottobre 2020 è stato disposto, tra l’altro:

    di affidare, ai sensi dell’articolo 18 della LR. 25/2020 e nel rispetto del “Disciplinare per l’efficiente 
ed efficace modalità di fornitura dei servizi da parte di Abruzzo Engineering SPA in house providing 
a favore  della  Regione  Abruzzo ed a  supporto delle  attività  di  ricostruzione.  Approvazione del  
Contratto  di  Servizio”  di  cui  alla  DGR  1035  del  28/12/2018,  il  servizio  di  supporto 
tecnico/amministrativo alle attività di istruttoria riguardanti il PSR e in genere per tutte le attività 
concernenti le competenze del Dipartimento Agricoltura come specificate nella DGR. N. 271 del  
14/05/2020,  alla società  in house providing ABRUZZO ENGINEERING SPA C.F./PARTITA 
IVA   01560580662 Sede  legale:  Piazza  Santa  Maria  Paganica  n.  5  -  67100  L'Aquila  -  CUP 
C99H20000100002,  per  il  periodo  ottobre-dicembre  2020  al  costo  totale  di  €  99.971,53 (IVA 
compresa), attraverso la sottoscrizione dello schema di convenzione approvato con il medesimo atto; 

    che il personale fosse costituito da:
- 1 unità avente profilo legale – avvocato a supporto giuridico, in particolare, del Direttore del 

Dipartimento Agricoltura e del Servizio avente competenza in materia di usi civici e tratturi (sedi 
Pescara e L’Aquila);

- 8 unità aventi Profilo tecnico (perito agrario/perito, agrotecnico/geometra o unità in possesso di 
diploma di laurea con indirizzo tecnico) per supporto tecnico/amministrativo di cui: 2 presso la  
sede di Pescara; 1 presso il Servizio Territoriale per l’agricoltura di Teramo; 3 presso Territoriale 
per l’Agricoltura di Avezzano e presso il Servizio Foreste e Parchi di L’Aquila e 2 presso il  
Servizio Territoriale per l’agricoltura di Chieti;

- 1 unità con profilo amministrativo a supporto del Servizio Foreste e Parchi sede di L’Aquila 
e del Servizio Territoriale per l’Agricoltura di Avezzano.

PRESO ATTO che con nota prot. 18/21 del 02/02/2021 Abruzzo Engineering spa ha inoltrato le relazioni di 
avanzamento dei lavori dei mesi i ottobre/novembre/dicembre 2020 con allegati i time sheet del personale  
impegnato nelle attività di supporto tecnico/amministrativo e che i time sheet sono stati controfirmati dai 
responsabili delle singole strutture del Dipartimento presso i quali il personale ha prestato il proprio servizio;

TENUTO  CONTO che  il  costo  del  personale  a  supporto  del  Dipartimento  Agricoltura  ammonta  a  € 
80.050,32 +IVA, come da consuntivo allegato 1 al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTA  la  fattura elettronica n.  156/1 del  31/12/2020 di  €  97.661,39 di  cui  € 80.050,32 imponibile e € 
17.611,07 per IVA soggetta alla scissione dei pagamenti; 

DATO ATTO, 
- della regolarità contributiva INAIL e INPS avendone acquisito il DURC prot  23171927 con scadenza 

19/02/2021;  
- che la Abruzzo Engineering S.p.a, ai sensi della L. 136/2010,  è obbligata al rispetto della tracciabilità 

dei  flussi  finanziari  e  che  con  nota  prot.  18/21  del  2/2/2021  ha  consegnato  la  dichiarazione  di 
tracciabilità nella quale risulta che il  conto corrente dedicato è il   IT54A0832703602000000013052 



acceso presso la BANCA di CREDITO COOPERATIVO DI ROMA ed autorizzato ad operare sullo 
stesso sono i Sigg: FRANCO DI TEODORO C.F.    DTDFNC59M15A462A e CARLA MASTRACCI 
C.F. MSTCRL67P55A345I;  

DATO ATTO  che la spesa trova copertura  sul  capitolo 102499/9,  Parte  Spesa:  Titolo  I,  Missione 16, 
Programma  03,  "Interventi  nel  settore  agricolo  e  agroalimentare  –L.R.  30.05.1997,  n.  53  -Assistenza 
supporto tecnico al Dipartimento Agricoltura attraverso convenzioni con Abruzzo Engineering" come da 
iscrizione  avvenuta  con  DGR  n.  624  del  14/10/2020,  impegno  4611/20  assunto  con  DPD  386  del 
16/10/2020; 

VISTA la  l.r.  14.9.1999,  n.  77 recante  “Norme in materia  di  organizzazione e  rapporti  di  lavoro nella  
Regione Abruzzo”, e s.m.i. 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

 
1. di dare atto della regolarità delle prestazioni eseguite; 

2. di  liquidare  sul  capitolo  di  spesa  cap.  102499/9  –  esercizio  2020,  impegno 4611/20 (DPD386  del  
16/10/2020), la fattura elettronica n. 156/1 del 31/12/2020 di € 97.661,39 di cui € 80.050,32 imponibile 
e € 17.611,07 per  IVA soggetta alla scissione dei pagamenti emessa da Abruzzo Engineering Spa C.F. e 
P.I. 01560580662 per il servizio di supporto tecnico/amministrativo alle attività di istruttoria riguardanti  
il PSR e in genere per tutte le attività concernenti le competenze del Dipartimento Agricoltura;

3.    di autorizzare il Servizio Ragioneria Bilancio ad effettuare il pagamento della sopraelencata fattura a  
ABRUZZO  ENGINEERING  SPA,  sul  conto  corrente  dedicato  -  IBAN 
IT54A0832703602000000013052  acceso  presso  l’istituto  bancario  BANCA  di  CREDITO 
COOPERATIVO DI ROMA per l’importo di 

 € 80.050,32 (ottantamilazerocinquanta/32)
 IVA 17.611,07 in favore dell’Erario a mezzo F24EP;

4.    di trasmettere il  presente atto al Servizio Ragioneria Bilancio DPB014, unitamente alla fattura e al  
DURC;

5.     di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art.  
3 della L. 136/2010 e quindi si riporta di seguito il CUP C99H20000100002

6.      di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione “Amministrazione Trasparente” ai  
sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Allegati: allegato 1 “Consuntivo economico”, fattura, DURC

La direttrice del Dipartimento
L'Autorità di Gestione del
PSR Abruzzo 2014-2020

Dott.ssa Elena SICO
Certificatore Aruba S.p.A 

Firma Digitale n. 6130940002309000      
Validità 28/07/2022

L’Estenditrice
Dott.ssa Rosaria Garzarella 
Firmato elettronicamente


